
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.  73 

 DEL 08-09-2022 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2022/2024, DELL'ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023. 

 
 

  L'anno  duemilaventidue, addì  otto  del mese di settembre  alle ore  19:30 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente 

BASIOLI MAURO VICE SINDACO Presente 

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 

Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO che:   

 con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 18/10/2021 è stato adottato lo schema di programma 
triennale dei lavori pubblici 2022/2024, dell’elenco annuale 2022 dei lavori e del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022/2023;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2022 sono state apportate alcune modifiche al 
programma triennale dei lavori pubblici ed all’elenco annuale suddetti;  
 
RILEVATO che:   

 si rende necessario inserire l’intervento relativo a lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al 
miglioramento idraulico del Vaso Re in Comune di Berzo Inferiore;  

 si rende necessario, per le motivazioni sopra riportate, apportare talune modifiche al solo  schema di 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e più precisamente al quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma (scheda A), all’elenco degli interventi del programma 
(scheda D), ed agli interventi ricompresi nell’elenco annuale 2022 (scheda E);  
 
RILEVATO, altresì, che si rende necessario apportare una modifica al programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022/2023;  
 
RICHIAMATO l’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 il quale prevede: 

 che le Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed 
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli Enti Locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli Enti; 

 che le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale, ai fini del loro 
completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la 
vendita o la demolizione; 

 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore ad Euro 100.000,00 ed indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti 
Pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore ad Euro 1.000.000,00, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le Amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le Amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative 
progettuali; 

 che nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 
di concessione o di partenariato pubblico privato; 

 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio; 
 

 VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economica e delle Finanze n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 



 RITENUTO necessario, in applicazione delle norme sopra citate, approvare le modifiche al  
programma triennale 2022-2024,  l’elenco annuale dei lavori 2022 ed il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2022-2023 che l’Ente intende realizzare;  
 
 ESAMINATO il programma triennale,  l’elenco annuale delle opere pubbliche ed il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi redatti dalla struttura competente dell’Ente, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenuti meritevoli di approvazione; 
 
 VERIFICATA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/00; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49.1 

del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

CON VOTI  favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e più 
precisamente il quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A), l’elenco 
degli interventi del programma (scheda D), e gli interventi ricompresi nell’elenco annuale 2022 
(scheda E) ed al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023    già approvati con 
delibera di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2022, che allegati alla presente deliberazione ne 
formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DEPOSITARE presso la sede comunale  i suddetti programma triennale delle opere pubbliche, 
l’elenco annuale dei lavori 2022 ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;  
 

3. DI DICHIARARE con votazione separata unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 



 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 25-03-2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 08-09-2022         

               Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 


